

Postadres: Postbus 8 3300 AA Dordrecht

Aan

De heer J. van der Net
Van de VVD Fractie
p/a Voorstraat 367
3311 CT DORDRECHT

Datum 22 mei 2018
Ons kenmerk 2089455
Betreft Beantwoorden artikel 40-vragen inzake Al Fath Moskee

Burgemeester
Spuiboulevard 300
3311 GR Dordrecht

T 078 770 41 11
F 078 770 51 92
www.dordrecht.nl

Contactpersoon
H. Janssens
T 078 770 4721
E h.janssens@dordrecht.nl

Geachte heer Van Der Net,

Op 25 april 2018 heeft u op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad, namens de fractie VVD, vragen gesteld inzake de Al Fath Moskee.

Ik beantwoord uw vragen als volgt.

Vraag 1. Heeft u kennis genomen van het bericht op de NOS site en de uitzending van Nieuwsuur van 23 april jl. waar bekend wordt gemaakt dat in Nederland zeker 30 islamitische organisaties financiering heeft aangevraagd in Golfstaten en ook daadwerkelijk geld hebben ontvangen?

Antwoord

Ja, ik heb het bericht op de NOS site gelezen en de uitzending van nieuwsuur van 23 april jl. gezien.

Vraag 2. Heeft u kennis genomen dat 1 van die islamitische organisaties de Moskee Al Fath is, welke gevestigd is in Wielwijk?

Antwoord

Ja, daar heb ik kennis van genomen. De gemeente is op 14 november 2017 vertrouwelijk geïnformeerd door het ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid over een deel van het bedrag. In de uitzending van nieuwsuur werd naar voren gebracht dat het om een groter bedrag gaat.

Vraag 3. Bent u het met ons eens dat het onwenselijk is dat een organisatie in Dordrecht wordt gefinancierd vanuit Saoedi-Arabië, omdat daardoor hun fundamentalistische variant van de islam, het salafisme, wordt geëxporteerd naar Nederlandse gebedshuizen?

Antwoord

Buitenlandse financiering is als zodanig niet per se problematisch. Veel organisaties ontvangen geld uit het buitenland. Ook het land waaruit de

Kenmerk 2089455
Datum 22 mei 2018

financiering afkomstig is hoeft op zich geen probleem te zijn. Een probleem is het pas als de buitenlandse financiering ertoe leidt dat de ontvangende organisatie standpunten gaat innemen en meningen gaat uitdragen die zich niet verdragen met de Nederlandse rechtsstaat. Of en in hoeverre buitenlandse financiering ten aanzien van fundamentalistische stromingen van de islam onwenselijk is en dient te worden tegengegaan is vooral een rijksaangelegenheid.

Vraag 4. Kunt u nagaan of vanuit de Al Fath Moskee het salafisme wordt uitgedragen, zeker omdat daar al een aantal extremistische predikers actief zijn geweest?

Antwoord

Ik heb naar aanleiding van de uitzending van nieuwsuur tweemaal besproken met het bestuur van de Al Fath Moskee.

In deze gesprekken heb ik aangegeven dat ik de uitingen, die in de uitzending van nieuwsuur te horen waren, zorgelijk en verwerpelijk vindt en dat ik het onacceptabel vindt als sprekers onverdraagzaam gedachtegoed propageren. Het bestuur heeft aangegeven dat sprekers en predikers die een signaal afgeven van onverdraagzaamheid, discriminatie, oproeping tot geweld en ondermijning van de rechtstaat niet welkom zijn in de moskee en dat men beter gaat letten op wie er als gastsprekers worden uitgenodigd. Ook gaat men werken aan het vertalen van de preken in het Nederlands.

Hoewel ik geen redenen heb om aan de oprechtheid van de intenties van het moskeebestuur te twijfelen, blijf ik deze moskee scherp volgen en meld ik eventuele zorgelijke signalen bij het rijk.

Rijk en gemeenten zijn samen verantwoordelijk voor het beschermen van de rechtsstaat. Daarbij moeten wij ons richten op de kern van het probleem, zonder dat organisaties en instellingen worden getroffen voor wie aanpak niet bedoeld is. In het algemeen zijn er zorgen over de groeiende invloed van personen en organisaties uit bepaalde salafistische leerstellingen in Nederland waarbij steeds meer de grenzen van de Nederlandse rechtsstaat wordt opgezocht. Dit blijft mijn aandacht houden.

Vraag 5. Wil u met de moskee het gesprek aangaan om aan te geven dat het salafisme een stroming is welke in strijd is met de Verlichte Westerse cultuur en dat het niet wenselijk is dat deze stroming in Dordrecht wordt uitgedragen?

Antwoord

Zoals al aangegeven in het antwoord op vraag 4 heb ik dat reeds gedaan en aangegeven het onacceptabel te vinden als er onverdraagzaam gedachtegoed wordt gepropageerd. We blijven in contact.

Vraag 6. Wilt u met de moskee het gesprek aangaan en te eisen dat er geen extremistische predikers meer in Dordrecht worden uitgenodigd?

Kenmerk 2089455
Datum 22 mei 2018

Antwoord

Het bestuur heeft aangegeven dat sprekers en predikers die een signaal afgeven van onverdraagzaamheid, discriminatie, oproeping tot geweld en ondermijning van de rechtstaat niet welkom zijn in de moskee. Ik zal dit scherp in de gaten houden, binnen de mogelijkheden die ik heb.

Vraag 7. Volgens onze informatie heeft de moskee meer grond ingenomen dan is afgesproken en er dus sprake is van illegaal bezit. Kunt u dit nagaan en ons hierover berichten?

Antwoord

De gemeente heeft in 2010 aan het bestuur van Al-Fath een perceel bouwgrond verkocht. Na de herinrichting en inmeting van dit perceel is in 2017 gebleken dat op een drietal punten de daadwerkelijke situatie iets afwijkt van de oorspronkelijke kadastrale uitgifte-/erfgrens. Wij spreken in dit geval over een grenscorrectie. Deze situatie is opgelost middels de verkoop aan het bestuur van de desbetreffende perceeltjes. De door beide partijen ondertekende koopovereenkomst ligt momenteel bij de notaris ter verdere afhandeling. Na de overdracht van de grond verandert fysiek in de omgeving verder niets. Het huidige gebruikte perceel wordt hiermee niet verder uitgebreid.

Vraag 8. Volgens onze informatie is er wekelijks sprake van parkeeroverlast en illegaal parkeren bij de zogenaamde fonteinen van Petri. Kunt u dit bevestigen en handhaving hier vaker laten controleren?

Antwoord

Er komen incidenteel bij de gemeente meldingen over parkeren bij de moskee. Naar aanleiding van deze meldingen voert de gemeente controles uit.

Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

De burgemeester van Dordrecht,

A.W. Kolff

